

## Nr 100

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag till civilförsvaret m. m. jämte i ämnet väckta motioner.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 1 (bilaga 13, punkterna 76, 78 och 80) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, å driftbudgeten för budgetåret 1963/64 beräkna följande anslag, nämligen till Anskaffning av civilförsvarsmateriel ett reservationsanslag av 41 406 000 kr., till Bidrag till byggande av skyddsrum ett reservationsanslag av 14 500 000 kr. samt till Bidrag till kommuner för anordnande av branddammar för civilförsvarsändamål ett reservationsanslag av 500 000 kr.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 86, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 1 mars 1963, framlagt de förslag som framgår av den följande redogörelsen.

1:o) **Riktlinjer rörande civilförsvarets fortsatta uppbyggnad.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen att godkänna av departementschefen förordade riktlinjer rörande civilförsvarets fortsatta uppbyggnad.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Ferdinand Nilsson m. fl.* (I: 671) och den andra inom andra kammaren av herr *Svensson i Stenkyrka m. fl.* (II: 808), har föreslagits att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om översyn av de förmåner som utgå till civilförsvarspliktiga i ålder över värnpliktsåldern för åvägabringande av bättre överensstämmelse med de värnpliktiga civilförsvarspliktigas förmåner, samt att därvid måtte övervägas att fastställa ett lägsta belopp för civilförsvarspenningen, förslagsvis icke lägre än 12 kr.

Beträffande motiveringen för yrkandet hänvisas till motionen I: 671.

*Utskottet.* Huvuddragen av civilförsvarets nya organisation fastställdes genom beslut av 1959 års riksdag. Det förutsattes därvid, att uppbyggnaden av den nya organisationen skulle ske successivt. I uppdragen för såväl 1960 som 1962 års försvarskommittéer har också ingått att framlägga förslag avseende civilförsvaret.

Departementschefens nu framlagda förslag innebär, att kostnaderna för genomförandet av den nya organisationen beräknas med utgångspunkt från en av 1962 års försvarskommitté angiven totalkostnad under uppbyggnadsperioden av 740 milj. kr. Inom ramen för detta belopp förutsattes civilförsvarets verksamhet i huvudsak kunna i materiellt och personellt avseende

rustas upp till den nivå som avsetts i 1959 års principbeslut. Vad departementschefen i förevarande sammanhang anfört och föreslagit kan utskottet biträda.

Utskottet ansluter sig vidare till departementschefens förslag om en anslagsram för nästa budgetår av 90 milj. kr. för civilförsvaret och att för de därefter följande tre budgetåren beräknas 94, 97 resp. 97 milj. kr. Departementschefens förslag om att för civilförsvarets del införa ett system med beställningsbemyndiganden i likhet med vad som redan tillämpas på försvarets område kan utskottet ävenledes tillstyrka.

I förevarande sammanhang har departementschefen även föreslagit en viss höjning av förmånerna till civilförsvarspliktiga. Detta förslag, som är anpassat till vad som i annat sammanhang föreslagits i fråga om de värnpliktigas förmåner, kan utskottet biträda.

I motionerna I: 671 och II: 808 har föreslagits en översyn av de förmåner som utgår till civilförsvarspliktiga över värnpliktsåldern. Då de nuvarande bestämmelserna rörande ersättning till civilförsvarspliktiga infördes så sent som efter beslut av föregående års riksdag, är utskottet inte berett att nu förorda en ändring av ifrågavarande bestämmelser. Utskottet förutsätter emellertid, att Kungl. Maj:t, därest erfarenheterna av de nya bestämmelserna skulle ge anledning härtill, framlägger förslag om de ändringar som kan befinnas påkallade.

Under åberopande av det anförda, och då Kungl. Maj:ts förslag i övrigt inte föranleder anledning till erinran eller särskilt uttalande, hemställer utskottet,

I. att riksdagen må godkänna av departementschefen i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 1 mars 1963 förordade riktlinjer rörande civilförsvarets fortsatta uppbyggnad;

II. att motionerna I: 671 och II: 808 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

2:o) **Ytterligare kostnader för avlöningar till civilförsvarspliktiga m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Ytterligare kostnader för avlöningar till civilförsvarspliktiga m. m.* för budgetåret 1963/64 å drifbudgeten under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 400 000 kr.

3:o) **Anskaffning av civilförsvarsmateriel.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att medgiva utläggandet av beställningar å civilförsvarsmateriel inom en kostnadsram av 70 000 000 kr.;

b) till *Anskaffning av civilförsvarsmateriel* för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 41 000 000 kr.

4:o) **Bidrag till byggande av skyddsrum.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att medgiva att statsbidrag må utgå för anordnande av skyddsrum inom en kostnadsram av 20 000 000 kr.;

b) till *Bidrag till byggande av skyddsrum* för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 14 500 000 kr.

5:o) **Bidrag till kommuner för anordnande av branddammar för civilförsvarsändamål.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att medgiva att bidrag må utgå till kommuner för anordnande av branddammar för civilförsvarsändamål inom en kostnadsram av 1 000 000 kr.;

b) till *Bidrag till kommuner för anordnande av branddammar för civilförsvarsändamål* för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under elfte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 500 000 kr.

Stockholm den 7 maj 1963

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

*Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit*

från första kammaren: herrar Näsström, Boman, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Ivar Johansson, Axel Johannes Andersson, Fritz Persson, Rikard Svensson, Mårtensson, Kaijser, Bertil Petersson, Herbert Larsson, Rönnberg, Harry Carlsson och Nils-Eric Gustafsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Almgren, Nilsson i Göingegården, Andreasson, fru Lewén-Eliasson, herrar Svensson i Ljungskile, Lassinantti, Gustafsson i Skellefteå, Andersson i Knäred och Nelander.